

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031” trên địa bàn phường Gò Dầu

Thực hiện Kế hoạch số 470/KH-HĐPH ngày 30 tháng 01 năm 2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh về Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ủy ban nhân dân phường Gò Dầu ban hành Kế hoạch triển khai trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; các quy định của pháp luật có liên quan về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, qua đó, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong hệ thống chính trị, cộng đồng dân cư, nhất là cử tri tham gia bầu cử nhằm góp phần cho công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh đạt kết quả cao nhất, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, thực sự là ngày hội của toàn dân tộc.

- Triển khai có hiệu quả các văn bản của Trung ương và của tỉnh về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc tham gia Cuộc thi bám sát theo định hướng thông tin, tuyên truyền của Đảng, nhà nước về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút sự tham gia của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, học sinh, sinh viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn phường.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi

Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031*” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên và Nhân dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn phường Gò Dầu.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Nội dung thi: Tìm hiểu các quy định của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025), Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 2025), Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh (địa chỉ: <https://pbgdpl.tayninh.gov.vn>), chuyên mục “*Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031*” địa chỉ <https://timhieuphapluatvebaucu.org>.

Chi tiết về cách thức tham gia Cuộc thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi (*đính kèm*)

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

a) Thời gian thi diễn ra *từ 07 giờ 00 phút ngày 23/02/2026 đến 17 giờ 00 phút ngày 14/3/2026.*

b) Tổng kết Cuộc thi: Dự kiến tổ chức tổng kết trong khoảng thời gian *từ ngày 23/3/2026-31/3/2026.*

4. Cơ cấu giải thưởng

a) Giải cá nhân: Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao giải thưởng cho các cá nhân đạt giải, gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 10 giải Khuyến khích và 05 giải phụ khác.

b) Giải tập thể: Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao giải tập thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi, có tỷ lệ thí sinh tham gia Cuộc thi nhiều nhất và chất lượng bài dự thi tốt nhất, gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích.

Tiền thưởng và các nội dung liên quan đến tiêu chí xét giải thưởng được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi (*đính kèm*)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch phát động tham gia cuộc thi trên địa bàn phường.

Tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân phường báo cáo khó khăn và kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn phường.

2. Các phòng, ngành phường và các khu phố

Tổ chức động viên cán bộ, công chức và nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

3. Các Trường học trên địa bàn phường

Tổ chức phát động học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi, phát động phong trào thi đua sôi nổi về tìm hiểu, học tập pháp luật nói chung, trong đó có pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường

Truyền thông thuộc phạm vi quản lý triển khai các hình thức thông tin, truyền thông về Cuộc thi kịp thời, hiệu quả, tạo sự lan toả thông tin sâu rộng về Cuộc thi.

Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi; thường xuyên đăng tải tin, ảnh, bài viết về Cuộc thi nhằm tạo sự lan toả, tích cực tham gia Cuộc thi của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Mặt trận

Hướng dẫn, vận động thành viên, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia và vận động Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi; trong đó chú trọng đối tượng là đoàn viên, thanh niên nhằm phát huy tinh thần tiên phong, nhiệt tình của thanh niên trong tham gia tuyên truyền và hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031” trên địa bàn phường Gò Dầu./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh Tây Ninh;
- UB. MTTQ phường và các Đoàn thể phường;
- Các phòng, ngành phường;
- Các khu phố phường;
- Lưu: VT, VP HĐND&UBND phường.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Hải

THẺ LỆ

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Căn cứ Kế hoạch số 470/KH-HĐPH ngày 30/01/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (gọi tắt là Cuộc thi) và Quyết định số 30/QĐ-HĐPH ngày 03/02/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh về việc thành lập Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi; Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thẻ lệ Cuộc thi, cụ thể như sau:

I. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Phạm vi: Cuộc thi được phát động trên địa bàn toàn tỉnh Tây Ninh.

2. Đối tượng dự thi: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên và Nhân dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Tổ biên soạn đề thi, Tổ thẩm định đề thi, Tổ kỹ thuật không được tham gia Cuộc thi).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN DỰ THI

1. Nội dung thi:

Tìm hiểu các quy định của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025), Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 2025), Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh (địa chỉ: <https://pbgdpl.tayninh.gov.vn>), chuyên mục: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031” địa chỉ <https://timhieuphapluatvebaucu.org>.

3. Thời gian thi: Cuộc thi bắt đầu từ *07 giờ 00 phút ngày 23/02/2026* và kết thúc vào lúc *17 giờ 00 phút ngày 14/03/2026*.

III. CÁCH THỨC DỰ THI VÀ XÉT GIẢI THƯỞNG

1. Đăng ký dự thi

a) Thí sinh tham gia đăng ký dự thi trực tiếp tại địa chỉ website của Cuộc thi: <https://pbgdpl.tayninh.gov.vn>, chuyên mục: **Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031”** địa chỉ <https://timhieuphapluatvebaucu.org> hoặc chuyên mục **Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031”** trên [Báo Tây Ninh Online](#) địa chỉ <https://baotayninh.vn> hoặc quét mã QR trên ứng dụng Zalo bên dưới để truy cập vào Cuộc thi.



Để được dự thi, thí sinh cần hoàn thành việc đăng ký tham gia, cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin bắt buộc theo hướng dẫn tại chuyên mục Cuộc thi. Bài dự thi của cá nhân sẽ bị coi là không hợp lệ nếu bị phát hiện có thông tin đăng ký không chính xác.

Ngoài ra, thí sinh còn phải nhập chính xác đơn vị dự thi: Thí sinh nhập vào thông tin về nơi làm việc, công tác, học tập, nơi cư trú; **thí sinh nhập bằng chữ in thường và không viết tắt thông tin này.** (Ví dụ: trường trung học phổ thông lê quý đôn; sở giáo dục và đào tạo tỉnh tây ninh; xã thủ thừa, xã tâm vu, phường long an...) để thuận tiện cho Ban Tổ chức xét giải thưởng tập thể Cuộc thi.

b) Thông tin người dự thi đăng ký sẽ là một trong những căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét giải thưởng. Mọi thay đổi về thông tin đăng ký của người dự thi trong quá trình diễn ra Cuộc thi cần được thông báo kịp thời cho Ban Tổ chức theo số điện thoại liên hệ tại Thẻ lệ này. Ban Tổ chức Cuộc thi có trách

nhệm bảo mật thông tin cá nhân của người dự thi, chỉ sử dụng cho mục đích tổ chức Cuộc thi theo quy định của pháp luật.

2. Cách thức thi

Sau khi đăng ký và đăng nhập tài khoản, người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet, theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn, trong thời gian tối đa **10 phút/lượt thi**, gồm **15 câu hỏi trắc nghiệm** và **01 câu hỏi phụ** dự đoán số người tham gia dự thi).

Mỗi thí sinh được tham gia **03** lượt thi, có thể đăng nhập làm bài thi vào những thời gian thi khác nhau. Hệ thống sẽ chọn ra 01 bài dự thi của một người dự thi có kết quả cao nhất để tính xếp giải.

Sau khi hoàn thành xong bài dự thi, chọn **“Nộp bài”** để gửi kết quả, hệ thống sẽ tự động cho người thi biết kết quả bài thi trắc nghiệm của mình (số điểm đạt được, tổng số thời gian hoàn thành bài thi). Hết thời gian thi, nếu thí sinh không chọn nộp bài hệ thống sẽ tự động kết thúc và nộp bài thi.

3. Cách thức xét giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ kết quả của Cuộc thi để xét trao giải cá nhân, giải tập thể và quyết định những vấn đề phát sinh trong quá trình đánh giá, xét giải của Cuộc thi.

3.1. Giải cá nhân

Ban Tổ chức sẽ lựa chọn người đạt giải là người dự thi có số câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất và có kết quả câu dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất so với kết quả tổng hợp cuối cùng của Ban Tổ chức về số lượng người tham gia dự thi, được xếp thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định tại Thể lệ này.

Trường hợp nhiều người dự thi có cùng kết quả trả lời đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán số lượng người tham gia dự thi, thứ tự ưu tiên sẽ là người gửi bài sớm hơn (được tạo bản ghi trước trong hệ thống dữ liệu Cuộc thi).

3.2. Giải tập thể

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét, lựa chọn, trao giải cho tập thể theo các tiêu chí sau: Số lượng người dự thi; số lượng người dự thi trả lời đúng tất cả các câu trắc nghiệm; đơn vị có cá nhân đạt giải thưởng; đơn vị có nhiều hoạt động, tích cực trong việc triển khai, phát động, hưởng ứng tham gia cuộc thi.

Tập thể được tính là cơ quan, đơn vị, địa phương do Ban Tổ chức thống nhất danh mục trước khi chấm giải thưởng.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Tổ chức, cá nhân đạt giải thưởng được Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Giấy chứng nhận và kèm theo mức tiền thưởng cụ thể như sau:

1. Tập thể:

- 01 Giải Nhất: 5.000.000 đồng/giải (năm triệu đồng/giải);
- 02 Giải Nhì: 3.000.000 đồng/giải (ba triệu đồng/giải);
- 03 Giải Ba: 2.000.000 đồng/giải (hai triệu đồng/giải);
- 04 Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải (Một triệu đồng/giải).

2. Cá nhân:

- 01 Giải Nhất: 4.000.000 đồng/giải (bốn triệu đồng/giải);
- 02 Giải Nhì: 3.000.000 đồng/giải (Ba triệu đồng/giải);
- 03 Giải Ba: 2.000.000 đồng/giải (Hai triệu đồng/giải);
- 10 Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải (Một triệu đồng/giải).
- 05 Giải phụ khác: 600.000 đồng/giải (Sáu trăm ngàn đồng/giải).

Thời gian tổ chức trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải thưởng Cuộc thi theo Giấy mời tổng kết Cuộc thi của Ban Tổ chức Cuộc thi.

V. KHÔNG CÔNG NHẬN KẾT QUẢ THI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI VỀ CUỘC THI

1. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ chủ động loại bỏ và không công nhận kết quả tham gia thi đối với người dự thi trong các trường hợp sau:

- Sử dụng thông tin không đúng hoặc không có thật để đăng ký dự thi;
- Sử dụng thông tin của người khác để dự thi;
- Nhờ người khác thi hộ hoặc thi hộ người khác;
- Có hành vi vi phạm khác về đạo đức, thuần phong mỹ tục; làm ảnh hưởng đến tính nghiêm túc, công bằng, khách quan và an toàn thông tin của Cuộc thi.
- Ban Tổ chức không tổng hợp những trường hợp tham gia dự thi nhưng ghi không chính xác tên đơn vị, địa phương để xét giải tập thể.

2. Trường hợp có khiếu nại liên quan đến Cuộc thi, người khiếu nại gửi văn bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, giải quyết trước khi tiến hành trao giải thưởng.

Thời hạn tiếp nhận khiếu nại liên quan đến Cuộc thi là 03 ngày làm việc kể từ ngày công bố kết quả; Ban Tổ chức có trách nhiệm xem xét, giải quyết các khiếu nại được tiếp nhận trước khi trao giải cuộc thi.

VI. THÔNG TIN LIÊN HỆ

1. Tra cứu, tìm hiểu thông tin, thể lệ, hướng dẫn, giải đáp, cập nhật hoạt động của Cuộc thi theo địa chỉ website: Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh (địa chỉ: <https://pbgdpl.tayninh.gov.vn>), chuyên mục **Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031”** (địa chỉ <https://timhieuphapluatvebaucu.org>).

2. Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh, **đồng chí Lê Thị Lo** - Trưởng phòng phổ biến, giáo dục pháp luật và Tổ chức thi hành pháp luật, điện thoại: 0918603242.

Địa chỉ thông tin hỗ trợ đăng ký, cách thức tham gia Cuộc thi Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Tổ chức thi hành pháp luật, Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh, số điện thoại cơ quan: **02723. 837736** (gọi trong giờ hành chính), đồng chí **Lê Sơn Tuyền**, điện thoại: 0362999352; kỹ thuật Cuộc thi: đồng chí **Lê Ngọc Phương**, điện thoại: 0935989998.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi và kỹ thuật Cuộc thi để được giải đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPLTW (BTP);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Thành viên Hội đồng và Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học... đóng trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Tây Ninh;
- UBND các xã, phường;
- Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử PBGDPL tỉnh;
- Các đơn vị thuộc Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, PB&THPL.

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Phan Thị Mỹ Dung